
“Año del Fortalecimiento de la Soberanía Nacional” 
Plan Maestro Optimizado 2023-2052 de la EPS Moquegua S.A. 

 
 

Página 1 de 294 
 

 

 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 

PLAN MAESTRO OPTIMIZADO DE LA EMPRESA PRESTADORA DE 
SERVICIOS DE SANEAMIENTO MOQUEGUA SOCIEDAD 

ANONIMA 
PERIODO 2023-2052 

 
 

MOQUEGUA, ABRIL 2022 
 

 

 

 

 

 

 

Aprobado en Sesión de Consejo Directivo XX de XX  
 



“Año del Fortalecimiento de la Soberanía Nacional” 
Plan Maestro Optimizado 2023-2052 de la EPS Moquegua S.A. 

 

Página 2 de 294 

 

EMPRESA PRESTADORA DE SERVICIOS DE SANEAMIENTO MOQUEGUA SOCIEDAD ANONIMA 

 

GERENCIA GENERAL 

 

PLAN MAESTRO OPTIMIZADO 2023-2052 
 

 

Presentado, el xx de abril de 2022, por los representantes: 
[...]
FOTO N° 42: TABLEROS DE CONTROL Y DE FUERZA R11 

 

Elaboración: Propia EPS MOQUEGUA S.A. - 2022. 



“Año del Fortalecimiento de la Soberanía Nacional” 
Plan Maestro Optimizado 2023-2052 de la EPS Moquegua S.A. 

 

Página 68 de 294 
 

Punto N°19: Cámara de válvula secundaria – Planta Chen Chen 

Se presencia oxidación y deterioro en tapa de seguridad y escalera de ingreso a cámara de válvula 
secundaria. 

FOTO N° 43: CÁMARA DE VÁLVULA SECUNDARIA 

 
Elaboración: Propia EPS MOQUEGUA S.A. - 2022. 

 
Punto N°20 Antena sistema SCADA – Planta Chen Chen 

Se evidencio el menoscabo debido a su tiempo de vida útil de 1 unidad de torre ventada de 27 metros 
para el sistema de medición SCADA. 
 

FOTO N° 44: ANTENA SISTEMA SCADA 

 
Elaboración: Propia EPS MOQUEGUA S.A. - 2022. 



“Año del Fortalecimiento de la Soberanía Nacional” 
Plan Maestro Optimizado 2023-2052 de la EPS Moquegua S.A. 

 

Página 69 de 294 
 

 Reservorio R-12 

El reservorio R-12 será es de sección rectangular y semienterrado, almacenará un volumen de 1100 
m3. El tiempo de antigüedad de este reservorio es de 7 años 

Punto N°21 Reservorio R12 – Mariscal Nieto 

Situado en Mariscal Nieto en la urbanización la primavera, donde la escalera y tapa de seguridad 
para el ingreso al R12 presentan oxidación, también se constató la oxidación, deterioro de 
respiradores y codo bridado de respiradores para 4 unidades, incluyen arandelas, pernos. 

 

FOTO N°45: ZONA DE INSPECCIÓN AL R12 

 

Elaboración: Propia EPS MOQUEGUA S.A. - 2022. 

 

  



“Año del Fortalecimiento de la Soberanía Nacional” 
Plan Maestro Optimizado 2023-2052 de la EPS Moquegua S.A. 

 

Página 70 de 294 
 

FOTO N° 46: TUBERÍA DE VENTILACIÓN DE R12 

 

Elaboración: Propia EPS MOQUEGUA S.A. - 2022. 

Punto N°22 Cámara de válvulas R12 – Mariscal Nieto 

Para la cámara de válvulas R12 se cuenta con electroválvulas que por tiempo de vida útil es necesario 
hacer el cambio de tarjetas en 06 unidades, así mismo por tiempo de vida útil 1 unidad de 
estabilizador trifásico 3.5 KVA y la falta de una baranda de seguridad. 

 

 

FOTO N° 47: CÁMARA DE VÁLVULAS R12 

 

Elaboración: Propia EPS MOQUEGUA S.A. - 2022. 

 



“Año del Fortalecimiento de la Soberanía Nacional” 
Plan Maestro Optimizado 2023-2052 de la EPS Moquegua S.A. 

 

Página 71 de 294 
 

II.3.3.6 Cámaras de sectorización (CS). 

Es un sistema de operación, medición y control para optimizar la sectorización operacional, la 
infraestructura de la cámara mayormente es del tipo Rectangular / Subterráneo construida en su 
mayoría de concreto armado, para la operación de este sistema se conecta y deriva el recurso 
proveniente de las fuentes de producción o almacenamiento a través de líneas de conducción o 
aducción, al ingresar a la cámara de sectorización el recurso es controlado, estabilizado y medido 
gracias a válvulas de control y elementos de medición, finalmente es derivado a otra fuente de 
almacenamiento o un sector operacional mediante una línea de conducción o aducción 
respectivamente. En la EPS Moquegua se cuenta con 4 cámaras de sectorización automatizadas 
pertenecientes al sistema SCADA y se compone de una estructura de tramos de tubería con 
elementos de accesorios sanitario; elementos de control como electroválvulas, válvulas reguladoras 
de presión, válvulas de purga de aire; elementos de medición como caudalímetros, analizadores de 
cloro, manómetros digitales; elementos eléctricos y electrónicos. 

Cuadro N°33: Cámaras de sectorización del sistema de  

distribución de la EPS Moquegua S.A. 

Código Forma/tipo Ubicación 

CS-01 Circular/Apoyado (R2) El siglo - Pasaje Manuel Ubalde 

CS-02 Rectangular/Subterráneo Mariscal Nieto – Asc. Los 
Libertadores CS-03 Rectangular/ Subterráneo Cercado - Calle Junin con Arequipa 

CS-04 Rectangular/ Subterráneo Cercado - Calle Omate Cdra 02 
 

Punto N°23 Cámara de sectorización CS1 – Mariscal Nieto 

En el CS1 presenta una deteriorada infraestructura provocado por tiempo de uso y actos de terceros; 
se cuenta con electroválvulas que por tiempo de vida útil es necesario hacer el cambio de tarjetas 
en 4 unidades, de igual manera el reemplazo de estabilizador trifásico de 2 KVA, también se 
evidencio la falta de equipos adecuados para brindar una mejor asistencia como 1 unidad de sensor 
para analizador de cloro. 

 

  



“Año del Fortalecimiento de la Soberanía Nacional” 
Plan Maestro Optimizado 2023-2052 de la EPS Moquegua S.A. 

 

Página 72 de 294 
 

FOTO N° 48: CS1 

 

Elaboración: Propia EPS MOQUEGUA S.A. - 2022. 

 

FOTO N° 49: CS1 

 

Elaboración: Propia EPS MOQUEGUA S.A. - 2022. 

 



“Año del Fortalecimiento de la Soberanía Nacional” 
Plan Maestro Optimizado 2023-2052 de la EPS Moquegua S.A. 

 

Página 73 de 294 
 

FOTO N° 50: CS1 

 

Elaboración: Propia EPS MOQUEGUA S.A. - 2022. 

Punto N°24 Cámara de sectorización CS1 – Antena – Mariscal Nieto 

Se evidencio el menoscabo debido a su tiempo de vida útil de 1 unidad de torre ventada de 24 metros 
para el sistema de medición SCADA. 
 

FOTO N° 51: CS1 

 

Elaboración: Propia EPS MOQUEGUA S.A. - 2022. 



“Año del Fortalecimiento de la Soberanía Nacional” 
Plan Maestro Optimizado 2023-2052 de la EPS Moquegua S.A. 

 

Página 74 de 294 
 

 

Punto N°25 CS2 Cámara de Sectorización– Los Libertadores Chen Chen 

Ubicado en Los Libertadores, se ha verificado la oxidación de la zona de ingreso, por lo cual no se 
hizo posible el acceso para verificar el estado actual de la cámara, así como también las 
electroválvulas que por tiempo de vida útil es necesario hacer el cambio de tarjetas en 4 unidades. 
 

FOTO N° 52: CS4 CÁMARA DE SECTORIZACIÓN 

 

Elaboración: Propia EPS MOQUEGUA S.A. - 2022. 

 

Punto N°26 Cámara de sectorización CS3 – Cercado 

Ubicado en el Cercado, se verificado la precariedad de la zona de ingreso teniendo una severa 
oxidación, por lo cual no se hizo posible el acceso para verificar el estado actual de la cámara, por lo 
que se infiere el deterioro por tiempo de vida útil de 3 unidades de electroválvulas. 



“Año del Fortalecimiento de la Soberanía Nacional” 
Plan Maestro Optimizado 2023-2052 de la EPS Moquegua S.A. 

 

Página 75 de 294 
 

FOTO N° 53: CS3 

 

Elaboración: Propia EPS MOQUEGUA S.A. - 2022. 

Punto N°27 CS4 Cámara de sectorización – Cercado 

Situado en el Cercado donde la escalera y tapa de seguridad para el ingreso al CS4 presentan 
oxidación, así como también que por tiempo de vida útil se presenta el desgaste de 1 unidad de 
estabilizador trifásico 2 KVA, de igual manera 1 unidad de sensor de analizador de cloro y 1 unidad 
de estabilizador trifásico 2 KVA. 
 

 

FOTO N° 54: CS4 CÁMARA DE TABLERO 

 

Elaboración: Propia EPS MOQUEGUA S.A. - 2022. 



“Año del Fortalecimiento de la Soberanía Nacional” 
Plan Maestro Optimizado 2023-2052 de la EPS Moquegua S.A. 

 

Página 76 de 294 
 

 

Punto N°28 CS4 Cámara de sectorización – Cercado 

Situado en el Cercado donde la escalera y tapa de seguridad para el ingreso al CS4 presentan 
oxidación, así mismo las electroválvulas que por tiempo de vida útil es necesario hacer el cambio de 
tarjetas en 3 unidades. 
 

FOTO N° 55: CS4 CÁMARA DE sectorización  

 

Elaboración: Propia EPS MOQUEGUA S.A. - 2022. 

 
FOTO N° 56: CS4 CÁMARA DE SECTORIZACIÓN  

 

Elaboración: Propia EPS MOQUEGUA S.A. - 2022. 



“Año del Fortalecimiento de la Soberanía Nacional” 
Plan Maestro Optimizado 2023-2052 de la EPS Moquegua S.A. 

 

Página 77 de 294 
 

 

II.3.3.7 Planta o unidad de tratamiento de agua potable (PTAP) 

Es un conjunto de sistemas y procesos de ingeniería en las que se trata el agua de manera que se 
vuelva apta para el consumo humano (SAFE H2O SPENA GROUP, 2019). Inicia en el punto de 
Captación, del cual se toma el caudal necesario para efectuar una producción eficiente, pasando por 
un sistema de pretratamiento de desarenado, seguidamente se procede a la adición de coagulante, 
el cual se compone de una solución de policloruro de aluminio y cloruro férrico; los cuales se 
combinan en el sistema de Mezcla rápida, ingresando después al proceso de Floculación en donde 
se producen los flóculos a través de flujos laminares controlados. La etapa siguiente es la 
decantación cuyo objetivo es la remoción de los sólidos en suspensión y flocs en la mayor cantidad 
posible, para el afinamiento del proceso se pasa por un proceso de filtración en donde se remueve 
la materia en suspensión produciendo un agua clara y sin turbidez. Finalmente, el proceso final es la 
desinfección en el cual se dosifica de forma adecuada la adición de cloro gas o hipoclorito de calcio 
al 65% y así garantizar la inocuidad del agua de consumo humano. La EPS MOQUEGUA tiene dos 
Plantas de Tratamiento de Agua Potable tipo CEPIS, PTAP-01 Chen Chen, PTAP-02 Yunguyo. 

Cuadro N°34: Planta de tratamiento de  

agua potable de la EPS Moquegua S.A. 

Código Descripción Ubicación Fuente Caudal de 
operación ( l/s)  

Caudal de 
diseño ( l/s) 

Estado físico 

PTAP-01 PTAP Chen Chen C.P. Chen Chen Cap. Chen Chen 180 250 Regular 

PTAP-02 PTAP Yunguyo Distrito de 
Samegua Cap. Yunguyo  50 100 Regular 

Fuente: elaboración de área de producción -EPS MOQUEGUA.S.A. 

 

PTAP Chen Chen 
 
La PTAP Chen Chen, es de tipo convencional, ubicada en el C.P. Chen Chen, tiene 23 años de 
antigüedad, construida en el año de 1995 y puesta en operación en el año 1998, es de tipo hidráulico, 
diseñada con tecnología convencional CEPIS para un caudal de captación es de 250 l/s y una 
eficiencia para tratamiento en turbiedad de hasta 1500 NTU como nivel máximo. Actualmente la 
PTAP solo está autorizada a captar 180 l/s del Canal Pasto Grande. 
 
Las unidades con la que cuenta la PTAP son: mezcla rápida, desarenador, floculador horizontal, 
sedimentadores, filtros de tasa declinante, lavado mutuo,  una cámara de contacto y reservorio; para 
tiempo de avenidas máximas se cuenta con un estanque de agua cruda en el cual inicia con 
sedimentación y se bombea hacia la planta de tratamiento; como también un sistema de retorno de 
agua residual de lavado filtros para su retratamiento; asimismo cuenta con una sala de dosificación, 
sala de insumos químicos, laboratorio, casa de fuerza, caseta de control, áreas para taller y 
guardianía.  

  



“Año del Fortalecimiento de la Soberanía Nacional” 
Plan Maestro Optimizado 2023-2052 de la EPS Moquegua S.A. 

 

Página 78 de 294 
 

Imagen N° 23: Vista aérea de la PTAP Chen Chen 

 

Fuente: imagen satelital-EPS MOQUEGUA S.A. 

Punto N°01: Infraestructura de sala química– PTAP Chen Chen 

Área de coagulación y floculación con deterioro 02 equipos de agitadores de proceso de floculación, 
se verifico agitadores manuales de manera precaria con material de madera. Se pudo evidenciar que 
existe una inadecuada manipulación de los insumos químicos, no existen las mínimas condiciones 
de seguridad que ponen en riesgo la integridad de los operadores. 

FOTO N° 57: INFRAESTRUCTURA DE SALA QUÍMICA 

 

Elaboración: Propia EPS MOQUEGUA S.A. - 2022. 

Estructura metálica de acceso a tanques de floculación sin mantenimiento preventivo de escaleras 
metálicas, con puntos de corrosión del metal. 



“Año del Fortalecimiento de la Soberanía Nacional” 
Plan Maestro Optimizado 2023-2052 de la EPS Moquegua S.A. 

 

Página 79 de 294 
 

 

FOTO N°58: INFRAESTRUCTURA DE SALA QUÍMICA 

 

Elaboración: Propia EPS MOQUEGUA S.A. - 2022. 

 

Tanque de dosificación de PH adaptado fuera de la infraestructura de la sala química, tuberías de 
dosificación en mal estado, cuanta con agitador manual de madera; expuesta al aire libre sin medidas 
adecuadas de seguridad.  

FOTO N° 59: INFRAESTRUCTURA DE SALA QUÍMICA 

 

Elaboración: Propia EPS MOQUEGUA S.A. - 2022. 



“Año del Fortalecimiento de la Soberanía Nacional” 
Plan Maestro Optimizado 2023-2052 de la EPS Moquegua S.A. 

 

Página 80 de 294 
 

 

Punto N°02: Equipo de medición en línea – PTAP Chen Chen 

La infraestructura de la PTAP Chen Chen cuenta con diferentes puntos de equipos de medición en 
línea requeridos para los diferentes tratamientos de agua potable, los cuales por su antigüedad se 
ven afectados, los cuales son identificados como: 3 unidades de peachímetros, 3 unidades de 
turbidímetros, 1 unidad de equipo de cloro en mal estado debido a tiempo de utilidad.  

 

FOTO N° 60:  EQUIPO DE MEDICIÓN EN LÍNEA 

 

Elaboración: Propia EPS MOQUEGUA S.A. - 2022. 

Punto N°03: Floculador hidráulico– PTAP Chen Chen 

 
La unidad de floculación es del tipo de pantallas de fibra de vidrio con flujo horizontal, divididas en 
tres tramos con gradientes de velocidad decrecientes en el sentido del flujo que varían entre 75 y 25 
s-1, con una altura de agua de 1.50 m. Su estado es bueno a nivel estructural; donde se genera las 
condiciones de mezcla uniforme en el proceso de elevar el pH (grado de acidez de un líquido). De 
acuerdo a la información proporcionado por la EPS MOQUEGUA S.A., este componente es una 
condicionante para hacer precipitar el arsénico y el boro. Esta unidad cuenta con una zona de 
sedimentación, canal bypass y sistema de evacuación de lodos. 
 
La infraestructura de pre oxidación actualmente no cuenta con pases peatonales para el acceso al 
en área el cual genera un inadecuado mantenimiento y limpieza de todo el sistema de tratamiento. 
 



“Año del Fortalecimiento de la Soberanía Nacional” 
Plan Maestro Optimizado 2023-2052 de la EPS Moquegua S.A. 

 

Página 81 de 294 
 

FOTO N° 61: FLOCULADOR HIDRÁULICO 

 

Elaboración: Propia EPS MOQUEGUA S.A. - 2022. 

Punto N°04: válvulas automáticas – PTAP Chen Chen 

 

 Se verifico que hay 19 válvulas que requiere el mantenimiento preventivo y correctivo; ya que 
cumplen su vida útil, para su mejor operatividad.  

FOTO N° 62: PUNTO DE VÁLVULAS AUTOMÁTICAS 

 

Elaboración: Propia EPS MOQUEGUA S.A. - 2022. 



“Año del Fortalecimiento de la Soberanía Nacional” 
Plan Maestro Optimizado 2023-2052 de la EPS Moquegua S.A. 

 

Página 82 de 294 
 

Punto N°05: Punto de Filtración – PTAP Chen Chen 

En la PTAP Chen Chen se ubican 6 cámaras de filtro declinantes de flujo descendente, las cuales no 
presentan un adecuado lecho filtrante que esta constituido de área cuarzosa, así mismo se observa 
el desgaste por tiempo de vida útil de los paneles de vinilonas en la cámara de decantadores, de 
igual manera las tapas de ingreso a las cámaras de filtro se encuentran dañadas por la falta de un 
adecuado mantenimiento. 

FOTO N° 63:  PUNTO DE MEDIO FILTRANTE 

 

Elaboración: Propia EPS MOQUEGUA S.A. - 2022. 

Punto N°06: Estanque de agua cruda – PTAP Chen Chen 

En la PTAP Chen Chen se sitúa el estanque de agua cruda o poza de agua cruda de 30, 000.00 m3 
para apoyo en época de lluvia y cuando se realicen trabajos de mantenimiento en el Canal de Pasto 
Grande, cuenta con su respectiva caseta de bombeo. la cual tiene como finalidad ser una reserva de 
agua, pero por la inexistencia de un ingreso adecuado, se presenta sedimentación en toda la base 
del estanque, alterando la adecuada reserva de agua; se requiere considerar un sistema de bombeo 
de lodo, para no poner en riesgo la geomembrana.  
 

FOTO N° 64:  ESTANQUE DE AGUA CRUDA 

 

Elaboración: Propia EPS MOQUEGUA S.A. - 2022. 



“Año del Fortalecimiento de la Soberanía Nacional” 
Plan Maestro Optimizado 2023-2052 de la EPS Moquegua S.A. 

 

Página 83 de 294 
 

Punto N°07: Caseta de bombeo para planta – PTAP Chen Chen 

El equipo de bombeo para la PTAP Chen Chen se encuentra en deterioro por lo cual es ineficiente el 
uso de las 2 unidades de electrobombas de 30 hp. 
 

FOTO N° 65: CASETA DE BOMBEO PARA PLANTA 

 

Elaboración: Propia EPS MOQUEGUA S.A. - 2022. 

Punto N°08: Salida de agua potable para cisterna – PTAP Chen Chen 

El sistema de alimentación de agua potable para cisterna, no se encuentra en condiciones adecuadas 
para brindar el servicio de abastecimiento, debido a que la estructura se encuentra en malas 
condiciones, punto de salida con corrosión de metal, manguera de empalme deteriorado, válvula 
manual dañada; se recomienda instalar un macromedidor con sus accesorios, para llevar un 